
dvouměsíčník

1/2023

zdarma

MĚSTO BŘIDLIČNÁ
MĚSTSKÉ INFO

Projekt „Sázíme budoucnost“ z dotace SFŽP byl zdárně ukončen
Jedná se o  výsadbu 38 

vzrostlých stromů v  intra-
vilánu našeho města. 1. Ob-
last v  areálu ZŠ v  prostoru 
u  multifunkčního hřiště se 
jedná o  (třešeň ptačí 3 ks, 
hloh obecný 4 ks a  jabloň 
a hrušeň po 1 kuse). V bře-
hu u spodního pavilonu-po-
dél komunikace ulice Ko-
menského bylo vysazeno 9 
ks hlohu obecného. Návrhy 
této výsadby si odsouhlasilo 
vedení ZŠ. 2. Oblast v okolí 
zdravotního střediska a  16 
bytových domů, kde došlo 
ke kácení vzrostlých stromů 
z důvodu nového veřejného 
osvětlení, které se provádě-
lo při generální opravě ko-
munikace na ulici Komen-
ského. Zde se jedná o  3 ks 
okrasných jabloní a 5 ks hlo-
hů, u  dětského hřiště byla 

doplněna výsadba z důvodu 
vytvoření stinných míst 2 
okrasnými jabloněmi a 1 ks 
třešně. 3. Oblast křižovatky 
na ulici Nerudova, kde bylo 
vysazeno 6 ks jeřábu ptačí-
ho. 4. Oblast mezi ulicemi 
1. Máje a  Osvobození byla 
doplněna výsadba 3 kusy 
třešně ptačí. Je třeba po-
děkovat firmě STROMMY 
COMPANY s.r.o., která 
zpracovala projekt nutný 
k  podání žádosti o  dota-
ci v  celkové výši 250  000   
Kč,  firma zajistila stromy 
a  také odborný dohled nad 
výsadbou. Tímto děkujeme 
za spolupráci, kterou s  tou-
to (dá se říci skoro místní) 
firmou město udržuje již 
několik let. 

Jana Kladníčková, 
místostarostka města

Slavnostní otevření 
„dopravního terminálu“

Město Břidličná připravuje na pátek 24. 3. 2023 slav-
nostní otevření „dopravního terminálu“. Bližší infor-
mace budou zveřejněny na webu města a na plakátech.

Uzavření krytého bazénu
Z důvodu rekonstrukce vzduchotechniky krytého ba-

zénu v Břidličné bude bazén od 1. 4. 2023 do 30. 6. 2023 
uzavřen.

Výstavba hasičské zbrojnice Břidličná

Město Břidličná získalo in-
vestiční dotaci z  rozpočtu 
Moravskoslezského kraje, 
na základě dne 21. 10. 2021 
podepsané Smlouvy o  po-
skytnutí dotace z  rozpočtu 
Moravskoslezského kraje 
evidenční číslo 04294/2021/
KH. Poskytovatel dle této 
smlouvy poskytne městu in-
vestiční dotaci ve výši odpo-
vídající 50% dotace poskyt-
nuté městu Ministerstvem 
vnitra – generálním ředitel-
stvím Hasičského záchranné-
ho sboru České republiky na 
realizaci uvedeného projek-
tu, maximálně však ve výši  
2 250 000 Kč, účelově urče-

nou na financování uzna-
telných nákladu. Dle Do-
datku č. 1 ze dne 23. 6. 2022 
k  Smlouvě o  poskytnutí 
dotace z  rozpočtu Morav-
skoslezského kraje se změ-
nil termín ukončení akce na  
31. 12. 2023. Termín závě-
rečného vyúčtování projektu 
bude k  20. 1. 2024. Předmě-
tem projektu „Břidličná – Vý-
stavba požární zbrojnice“ je 
výstavba požární zbrojnice na 
pozemku parc. č. 1450 v k.ú. 
a  obci Břidličná. Jedná se 
o novostavbu objektu požární 
zbrojnice. V  přízemí budou 
umístěny garáže pro tři ha-
sičské vozy a přívěsné vozíky, 
šatny se sociálním zázemím, 
prádelna, dílna CHTS a stroj-
ní dílna se skladem. 2. NP je 
pouze nad částí zázemí a ob-

sahuje kuchyňku, kancelář, 
místnost pro odpočinek, ško-
licí místnost a WC. Strop nad 
podkrovím je tvořen střechou 
s podhledem SDK. Stěny jsou 

zděné z  keramických tvaro-
vek. Krov objektu je dřevěný 
tvořený příhradovými vaz-
níky, krytina je plechová. 
Půdorysný rozměr objektu je  
28,25 x 12,5 m, světlá výška 
garáží je 4,98 m, zázemí v ka-
ždém patře 3 m. Provoz objek-
tu bude dán účelovostí a bude 
využíván pro potřeby jednot-
ky sboru dobrovolných ha-
sičů – typ jednotky JPO II/1, 
což znamená dle speciálního 
předpisu: základní počet čle-
nů 12 osob, počet členů v po-
hotovosti pro výjezd v  dané 
kategorii jednotky 4 osoby. 
Cena díla je  13 473 718 Kč  
bez DPH, dodavatelem stavby 
je firma NORD STAVEBNÍ 
s.r.o., Olomouc. 

Bc. Monika Kováčová, 
vedoucí odboru HS



2

Městské info 25. ledna 2023

Čipování popelnic u rodinných domů a systémová evidence množství 
směsného komunálního odpadu

Míra třídění v  našem městě 
dosahuje 27 %, podle nového 
zákona o odpadech ale musíme 
v  roce 2025 vytřídit 60 % od-
padů. Je proto před námi ještě 
dlouhá cesta, na které se musí 
podílet každý z  nás.  Víme, že 
změna nestojí jen na občanech, 
a  tak jsme rozhodli zavést no-
vinky, které nám pomohou 
udržet odpadové hospodářství 
pod kontrolou. Jako první krok 
ke změnám se spouští evidence 
směsného komunálního od-
padu. Nádoby, v  1. etapě pou-
ze u  rodinných domů, budou 
označeny speciálními RFID 
čipy. Při vývozu takto označe-
ných nádob se do evidenční-
ho systému načtou informace 
o místě, druhu a množství od-
padu. Tyto informace pak lze 
využít ke zlepšení a  optima-
lizaci nákladů na odpad. hos-
podářství (např. optimalizace 

počtu nádob, četnost svozu), 
čímž můžeme ušetřit nemalé 
peníze. Jak bude čipování pro-
bíhat? Označování (čipování) 
nádob spec. RFID čipy, které 
jsou nezbytné pro systémovou 
evidenci množství svezeného 
směsného komunálního odpa-
du (SKO), bude probíhat co nej-
dříve, hlavně pod podmínkou 
počasí s  plusovými teplotami. 
Žádáme Vás proto o vystavení 
a  ponechání přístupných veš-
kerých (tedy i  prázdných) ná-
dob, které používáte na směsný 
komunální odpad. Tyto nádo-
by je nutno označit čitelně Va-
ším číslem popisným (nejlépe 
vnitřní část víka, barvou, či 
fixem), aby zaměstnanci MOS 
a města při čipování věděli, ke 
kterému domu (číslu popisné-
mu) nádoba patří. Očipovaná 
nádoba bude následně ozna-
čena samolepkou a  zavedena 

do evidenčního systému. Pro 
Vaši informaci - v  evidenč-
ní databázi jsou připraveny 
jednotlivé domácnosti včetně 
všech jejich členů (dle evidence 
občanů z  poplatků). K  určité-
mu datu budou vyváženy jen 
nádoby očipované a  kontrol-
ním vážním systémem bude 
dané domácnosti zaevidováno 
množství odpadu jen z  jejich 
nádoby. Neočipované nádoby 
se již k určitému datu nebudou 
vyvážet. Každý občan v našem 
městě minulý rok v  průmě-
ru vyprodukoval 208 kg SKO  
a 44 kg objemného odpadu. 
Celkem tedy jeden občan vy-
tvoří 252 kg SKO a objemného 
odpadu! To je obrovské množ-
ství a  poplatky za překročení 
zákonných limitů nás neminu-
ly. Letos a v dalších letech bude 
ještě hůř. Limity se každým 
rokem snižují a  poplatky zvy-

šují. Pokud se množství vypro-
dukovaného SKO a objemného 
odpadu nezmění, budeme platit 
stále více. Za pouhé dva roky li-
mit klesne na 170 kg/občan/rok 
a každá tuna navíc nás vyjde na 
1 250 Kč. V roce 2029 bude limit 
snížen až na hranici 120 kg/ob-
čan/rok a každá tuna navíc nás 
vyjde na 1850 kč. Toto drastické 
zdražování se samozřejmě pro-
mítá i do výpočtu hodnoty po-
platků za odpady u  samotných 
občanů. Proto je v zájmu každé-
ho z nás uchopit do rukou tu po-
myslnou zbraň, kterou máme, 
a  to je snížit objem směsného 
a objemného odpadu v našem 
městě. Toho docílíme i  tím, 
že budeme vytvářet méně od-
padu a  budeme řádně třídit. 
Kontakt: pan Trančík telefon 
+420 797 972 720

Jana Kladníčková, 
místostarostka

Statistika obyvatel města  
za rok 2022

Do Břidličné se v roce 2022 přistěhovalo 88 nových občanů a od-
stěhovalo se 72 obyvatel. Narodilo se a do řad občanů města bylo 
v roce 2022 přivítáno celkem 25 dětí, z toho 14 dívek a 11 chlap-
ců. Zemřelo 47 občanů z toho 21 žen a 26 mužů. Úctyhodného 
věku, v rozmezí 95 - 99 let se nyní dožívají 4 občané města.

Podíl obyvatel začátkem roku 2023
Stav obyvatelstva ve městě Břidličná k 1. 1. 2023 činí 3070 obyvatel.
244 v předproduktivním věku, 1934 v produktivním věku, 712  
v poproduktivním věku.      Lenka Řepková, referentka odboru HS

Setkání „starousedlíků“
Sbor pro občanské záležitosti ve spolupráci s  Komisí kultury 
a  sportu hodlá v  rámci oslav 50. výročí udělení statutu města 
Břidličná, které se budou konat dne 10. 6. 2023, uspořádat setkání 
občanů, kteří do Břidličné přišli v  letech 1945 až 1955, usadili 
se zde a doposud v Břidličné žijí. Protože s ohledem na stávající 
předpisy na ochranu osobních údajů nemůže SPOZ využívat 
databáze evidence občanů, prosíme občany, kteří do Břidličné 
v  uvedených letech přišli a  stále zde žijí, aby kontaktovali paní 
Lenku Řepkovou (matrika MěÚ Břidličná), že by se chtěli tohoto 
setkání zúčastnit. Stejně tak se obracíme na veřejnost, aby nám 
pomohla s kontakty na občany, kteří si pamatují začátky Břidličné 
v uvedených letech. Chtěli bychom vás, „starousedlíky“ pozvat, 
v rámci oslav udělení statutu města dne 10. 6. 2023 na společné 
setkání s  představiteli města. Zavzpomínáte na všechno to, co 
odnesl čas, a na to, co přispělo k tomu, kde dnes Břidličná je. 

Bc. Pavel Kameník, předseda SPOZ

 
Své životní jubileum oslaví/vili v měsících 

prosinec, leden 2023 

 
 

Srdečně všem blahopřejeme k životnímu jubileu a přejeme mnoho dalších 
spokojených a krásných let. 

 
V tichosti odešli 

 

 

 

Vážení pozůstalí, přijměte upřímnou soustrast  
nad ztrátou blízkého člověka. 

 
„ Život zemřelých je uložen v paměti živých.“ Marcus Tullius Cicero 

Miroslava Valová
Milada Škubnová
Jiří Linhart
Ilona Vymazalová
Jozef Štekláč
Eugen Holko
Božena Grešová 

Ladislav Malina 84 let
Karel Sýkora 85 let
Ota Pidima 86 let
Josef Buráň 87 let
Emília Holodňáková 88 let
Mária Makúchová 92 let
Josefa Doleželová 96 let
Ludmila Pavlíková 96 let

Jiří Merva 70 let
Anežka Cabáková 75 let
Vladimír Hopp 75 let
Emilia Muňková 81 let
Josef Vaňous 81 let
Erika Krywdová 82 let
Adolf Schmid 83 let

 



3

Městské info 25. ledna 2023

Setkání jubilantů ve Společenském domě Břidličná
Dne 1. 12. 2022 se uskutečnilo ve Společenském domě setkání 
jubilantů, kteří tak společně oslavili svá životní jubilea. Setkání, které 
organizoval Sbor pro občanské záležitosti při MěÚ Břidličná, se 
zúčastnilo 23 občanů Břidličné. Můžeme se domnívat, že významné 
životní jubileum je subjektivní pojem. Většinou se považuje za 
významné výročí rok končící pětkou nebo nulou od narození, od 
svatby apod. Já jsem však názoru, že od určitého, zpravidla vyššího 
věku, může být životním jubileem každý rok, jehož se dotyčný dožil. 
Bez ohledu na výročí od svatby či narození tak máme příležitost 
ohlédnout se za roky od události, kterou si připomínáme, 
a  zamyslet se nad tím, jak nás celá doba žití od této události 
formovala. 
Vzpomínka na minulost (ale bez toho, aby nás ovládla smutkem) 
může být důležitou součástí pochopení i toho, kdo vlastně jsme. 
Po přivítání účastníků, následoval slavnostní přípitek a  krátký 
proslov starosty Břidličné pana Miroslava Kladníčka, který 
seznámil přítomné s nejbližšími záměry, které se týkají dalšího 

rozvoje města Břidličné, a  popřál všem oslavencům pevné 
zdraví do dalších let. Nejstarším z  jubilantů byl pan Karel Šolc, 
který v  letošním roce oslavil devadesáté narozeniny. Drobné 
občerstvení mizelo ze stolů a další zábavy se ujal pan Miroslav 
Dohnal, který setkání jubilantů tradičně hudebně doprovází 
k  tanci a  poslechu. V  letošním roce se setkání uskutečnilo 
podruhé. Oproti dřívějším letům, kdy se setkávání jubilantů 
konalo co čtvrt roku, se tato setkávání budou pořádat co půl roku. 
Důvodem je větší počet oslavenců, kterým se tak umožní více se 
setkat spolu s vrstevníky, a tak vytvořit větší možnost povykládat 
si a společně se pobavit. Vymezený čas rychle uběhl, ale všichni se 
můžeme těšit na městské slavnosti 2023, kdy SPOZ v rámci těchto 
slavností bude společně s Komisí kultury a sportu pořádat setkání 
starousedlíků. Na závěr mi dovolte ještě jednou všem jubilantům, 
kteří se setkání zúčastnili, ale i těm, kteří se z jakýchkoliv důvodů 
setkání zúčastnit nemohli, popřát pevné zdraví a  hodně sil do 
nového roku 2023.                     Bc. Pavel Kameník, předseda SPOZ

Zápis dětí do 1. ročníku  
pro školní rok 2023/2024

Zápis dětí, které dovrší do 
31. 8. 2023 šestý rok věku, 
včetně těch, kterým byl 
odložen začátek povinné 
školní docházky o  školní 
rok, bude probíhat ve 
čtvrtek 20. dubna 2023 od 
14 do 17 hodin. Přineste 
rodný list dítěte a občanský 

průkaz zákonného zástupce. Vchod do budovy ze strany ulice 
Nerudova. V  případě návrhu na odklad se rovněž zákonný 
zástupce dostaví a na místě vyplní, popř. donese vyplněný zápisní 
lístek + žádost o odklad povinné školní docházky, které budou na 
webových stránkách školy. Pro odklad školní docházky je nutné 
doložit v  nejbližším možném termínu zprávu z  pedagogicko-
psychologické poradny a  lékařské potvrzení. Další aktuální 
informace, podrobnosti a formuláře k zápisu 2023 najdete na našich 
facebookových a  webových stránkách www.skolabridlicna.cz 
                                    Mgr. Markéta Barschová, MBA, ředitelka školy

Vítání občánků
Poslední vítání občánků roku 2022 se konalo v sobotu 10. prosince 
2022. Přivítáni do řad občanů města Břidličné byly tři děti: Oliver 
Kaščák, Sofie Kovačičová a Zuzana Skálová. Předvánoční sobotní 
dopoledne nám svým vystoupením zpříjemnily děti ze Základní 
školy v  Břidličné. Po symbolickém přivítání nad kolébkou byly 
rodičům předány dárky a na přání se miminka fotila do památeční 
knížky.                                       Lenka Řepková, referentka odboru HS

INFORMACE K POPLATKŮM PRO ROK 2023
Někteří poplatníci stále ne-

mají uhrazeny poplatky za 
rok 2022, ačkoliv byli v  loň-
ském roce na nedoplatky 
upozorněni. Zkontrolujte si, 
prosím, zda máte vše v  po-
řádku, a  pokud ne, zašlete 
platbu co nejdříve. Datum 
splatnosti je nutné si hlídat. 
Neuhrazený místní poplatek 
je vyměřen a následně může 
být vymáhán daňovou exe-
kucí. 

KOMUNÁLNÍ ODPAD 
Sazba poplatku za komu-

nální odpad pro rok 2023 
zůstává ve výši 600 Kč na 
osobu.

Splatnost poplatku je za  
1. pololetí do 31. 03. 2023, 
za 2. pololetí do 31. 08. 2023 
nebo jednorázově do 31. 08. 
2023. Nárok na osvobození 
a úlevu za komunální odpad 
je poplatník povinen pro-
kázat a  uplatnit potvrzení 
u  správce poplatku na rok 
2023 dle Obecně závazné vy-
hlášky č.3/2021.

POPLATEK ZE PSŮ
Sazba poplatku ze psů pro 

rok 2023 zůstává ve stejné 
výši.

Poplatek je splatný do  
31. 03. 2023

Držitel psa (poplatník) je 

povinen ohlásit správci po-
platku vznik své poplatkové 
povinnosti do 15 dnů ode 
dne vzniku (tj. ode dne, kdy 
pes dovršil stáří 3 měsíců, 
nebo dne, kdy nabyl psa 
staršího tří měsíců). Stej-
ným způsobem je povinen 
oznámit také zánik své po-
platkové povinnosti. Povin-
nost ohlásit držení psa má 
i osoba, která je od poplatku 
osvobozena.  Nesplní-li drži-
tel psa ohlašovací povinnost 
řádně a včas, může mu správ-
ce poplatku uložit pokutu za 
nesplnění povinnosti nepe-
něžité povahy, a to až do výše 

500 000 Kč.
PRONÁJEM POZEMKŮ
Sazba za pronájem pozem-

ků zůstává pro rok 2023 ve 
stejné výši.

Splatnost poplatku je do  
31. 03. 2023.

Poplatky lze uhradit na 
pokladně města Břidličná 
nebo bezhotovostním pře-
vodem. Platební údaje pro 
úhradu bankovním převo-
dem a  také další informace 
ohledně poplatků získáte 
na tel. 554  773  532, email:  
poplatky@mu-bridlicna.cz

Bc. Veronika Machátová,
referentka finančního odboru

http://www.skolabridlicna.cz
mailto:poplatky@mu-bridlicna.cz


4

Městské info 25. ledna 2023

Informace pro rodiče dětí  
navštěvujících školní družinu

Vzhledem ke zvyšujícím se cenám 
navyšujeme poplatek za školní 
družinu z  dosavadních 50  Kč za 
měsíc na novou částku 100 Kč za 
měsíc. Platby je možné rozdělit 
na 2 splátky. Pokud jste již uhra-

dili poplatek za školní družinu na 
období 01 – 06/2023 dle starého 
rozpisu plateb, prosíme, uhraďte 
doplatek do 31. 3. 2023. 

Mgr. Markéta Barschová, 
MBA, ředitelka školy

Dobrý den, Ahooj z mateřské školy
I v novém roce 2023 se hlásíme 
z  naší školičky. Přejeme Vám 
hodně zdraví, štěstí a lásky, ať se 
Vám v  novém roce daří a  plní 
se Vaše i ta nejtajnější přání. Za-
končení loňského roku u  nás 
proběhlo úspěšně. Třídy Berušky 
a  Včeličky měly vystoupení na 
rozsvícení vánočního stromu, 
které se jim opravdu povedlo. 
Velká pochvala patří nejen dě-
tem, ale i paním učitelkám a ro-
dičům, kteří nám s  programem 
pomáhali. Pak přišel Mikuláš, 
měl s sebou i čerta! Letos k nám 
přiletěl i anděl, tak jsme se to-
lik nebáli, , a pro tuto příležitost 
jsme měli připravené básničky 
a písničky. Odměna nás nemi-
nula, balíček s  dobrotami jsme 
dostali. Každá třída se připra-
vovala na Vánoční besídku, kde 
jsme s  paními učitelkami tvořili 
výzdoby do oken, na chodbu, do 
třídy. Ve školce jsme pekli cuk-
roví a z domu jsme přinesli něco 
na ochutnání, tvořili jsme svícny 
z jablek, pomerančů a koření, aby 
nám provoněly celou školku. Ani 
Ježíškovi jsme nezapomněli na-
psat – tedy nakreslit obrázek, a že 
jich bylo. Nastrojili jsme si stro-
meček. Berušky a Včeličky měly 

stromečky dva. Jeden klasický 
a  jeden dřevěný. Na tom dřevě-
ném si vyzkoušely polytechnic-
kou výchovu (zatloukání hře-
bíků, smirkování, natírání atp.) 
a  ještě jim udělal parádu. Tímto 
děkujeme panu Kunčarovi, který 
nám dodal komponenty. A  ko-
nečně přišla paní zima. Největší 
radost jsme měli ze sněhu. Huráá, 
jdeme stavět sněhuláka! A  taky 
na boby! Škoda jen, že nevydr-
žel i  přes prázdniny. Prázdniny 
utekly jako voda a my jsme zpět 
ve školičce, kde nás čeká spousta 
práce, ale i zábavy. Co nás čeká? 
No, to ještě nevíme, ale příště si 
to povíme. Mějte se rádi, loučí se 
Vaši kamarádi a jejich paní učitel-
ky ze školičky.          
Vendula Švédíková, učitelka MŠŠkolní kolo Olympiády  

v českém jazyce
V  prosinci se na naší škole us-
kutečnilo školní kolo Olympiády 
v českém jazyce. V soutěži se ut-
kalo 19 žáků z osmého a devátého 
ročníku. Chlapci a  děvčata plnili 
složité jazykové úkoly, museli také 
napsat slohovou práci na téma Na 
listopadu se mi líbí/nelíbí. Nakonec 
nejvíce bodů získali tito soutěžící: 

1. místo – Michaela Urbanová, 2. 
místo – Petr Široký, 3. místo – Petr 
Filipčík a  Ema Bajgrová. Všem 
účastníkům děkujeme za snahu 
a  vítězům gratulujeme. Věříme, 
že budou důstojně reprezentovat 
naši školu v okresním kole.

Mgr. Bronislava Györgyová, 
učitelka ZŠ

Opakování „ matka moudrosti“ Jak s odpady v domácnosti
Při většině činností produkujeme 
odpady, se kterými je třeba dále 
správně nakládat. Bez správného 
nakládání s  odpady bychom za 
chvíli nežili v  domech, ale spíše 

na skládkách. O tom, zda dáme 
nový život odpadu, který vyha-
zujeme, rozhodujeme právě my.
Když například vyhodíme plas-
tový kelímek do směsného odpa-

du, nedáme tak použitému obalu 
šanci na další využití a jednoduše 
jej znehodnotíme. Pokud odpa-
dy už doma správně roztřídíme, 
čeká je recyklace a  nový život 

v  podobě výrobků, které běžně 
používáme. Navíc podle zákona 
je každý povinen zbavovat se od-
padů předepsaným způsobem. 

NOVÝ ROZPIS PLATEB ZA ŠD V ROCE 2023
Leden 2023 50 Kč
Únor 2023 100 Kč
Březen 2023 100 Kč
Duben 2023 100 Kč
Květen 2023 100 Kč
Červen 2023 100 Kč
Celkem 550 Kč

Město Břidličná obdrželo dotaci z Fondu soudržnosti v rámci Operačního 
programu Životní prostředí „Protipovodňová opatření v Břidličné“.

Projekt „Protipovodňová 
opatření města Břidličná“ 
je spolufinancován Evrop-
skou unií-Fondem soudrž-
nosti v  rámci Operačného 
programu Životní prostře-
dí.  Registrační číslo   CZ.05.
1.24/0.0/0.0/20_149/0014397
. Předmětem podpory je in-
stalace lokálního varovného 
systému a následná digitaliza-
ce povodňového plánu s cílem 
napomoci správnému posou-
zení povodňového nebezpe-
čí, ochraně zdraví a  majetku 
občanů. Realizací projektu 
bude 100 obyvatel chráněno 
protipovodňovými opatření-
mi a  jedno město digitálním 
povodňovým plánem. Obsa-

hem projektové dokumentace 
jsou podmínky, na jejichž zá-
kladě bude zpracován digitální 
povodňový plán a vybudována 
síť varovného informačního 
systému pro město Břidličná. 
Ve městě se v  současné době 
nachází elektronická siréna 
a bezdrátový rozhlas. Bezdráto-
vý rozhlas je zastaralý a funguje 
na jednosměrném analogovém 
přenosu dat. Rekonstrukce siré-
ny v této fázi není součástí pro-
jektu. V  minulosti bylo město 
zasaženo povodní vícekrát, nej-
významněji v roce 1997. Vzhle-
dem k nebezpečí, které z povod-
ní pochází, a ke škodám, které 
byly napáchány během povodní 
v tomto roce, se město rozhod-

lo tento  problém řešit. Cílem 
projektu je správně posoudit 
povodňové nebezpečí a  ochrá-
nit zdraví a  majetek občanů 
města  Břidličná díky instalaci 
lokálního varovného systému 
spolufinancovaného z  Operač-
ního programu Životní prostře-
dí.  Projekt volně navazuje na 
projekty obcí Lomnice u  Rý-
mařova, Bruntál, Světlá Hora 
a  Václavov u  Bruntálu, které 
byly podány v rámci předcho-
zích výzev Operačního pro-
gramu Životní prostředí. I tyto 
akce byly zaměřeny na budová-
ní lokálního varovného systé-
mu a digitalizaci povodňového 
plánu.  Projekt je koncipován 
tak, aby splňoval cíle defino-

vané v Národním plánu povo-
dí Odry, konkrétně rámcový 
cíl - prevence před povodněmi 
a cíle v době zvládání povodně. 
Pro zpracování projektu bylo 
využito především dílčích plá-
nů povodí, konkrétně dílčího 
plánu povodí horní Odry, ve 
kterém jsou uvedeny konkrét-
ní informace pro zájmové dílčí 
povodí. Předkládaný projekt 
splňuje všechny požadavky 
podle dokumentu „Základní 
požadavky na projekty ze spe-
cifického cíle 1.4 Operačního 
programu Životní prostředí, 
aktivity 1.4.2 a  1.4.3“ a  podle 
hodnoticích kritérií.

Bc. Monika Kováčová, 
vedoucí odboru HS

Pokračování na str. 5



5

Městské info 25. ledna 2023

Jak s odpady nakládat?
Nejsnadnějším způsobem 
jak třídit odpad je už v  místě 
vzniku, a  to ve vašich domác-
nostech. Tedy už ve chvíli, kdy 
obal nebo určitá věc odsloužily 
a my se jich chceme zbavit. Sta-
čí obal, který právě dosloužil, 
hned hodit do koše na tříděný 
odpad, staré tašky nebo krabice.
Ze zkušeností vyplývá, že prů-
měrná česká domácnost nej-
více produkuje papír a  plasty. 
Na tyto dva druhy odpadů by 
měl být prostor pro odkládání 
tohoto druhu odpadu největ-
ší. Tím, že odpady třídíme, se 
uvolní místo v koši na směsný 
odpad a nemusíme s ním cho-
dit tak často nebo nám vystačí 
menší koš. Tříděný odpad mů-
žeme odnášet jednou za týden 
nebo i  méně často. To ovšem 
platí pouze v případě, že do něj 
vyhazujeme opravdu prázdné 
a co nejméně znečištěné obaly, 
proto je občas lepší kelímek od 
jogurtu lehce propláchnout. Je 
tedy jen na každém z nás, jak si 
doma třídění zařídíme.
Tříděné odpady
Plast patří do žlutého kontejne-
ru. V průměrné české popelnici 
a zabírá nejvíc místa ze všech 
odpadů, proto je nejenom důle-
žité jeho třídění, ale i sešlápnutí 
či zmačkání před vyhozením. 
Spolu s  plastovým odpadem 
se třídí i nápojové kartony. Do 
kontejnerů na plasty patří fólie, 
sáčky, plastové tašky, sešláp-
nuté PET láhve, obaly od pra-
cích, čisticích a  kosmetických 
přípravků, kelímky od jogurtů, 
mléčných výrobků, balicí fólie 
od spotřebního zboží, obaly 
od CD disků a  další výrobky 
z plastů. Pěnový polystyren sem 
vhazujeme v menších kusech.
Naopak sem nepatří mastné 
obaly se zbytky potravin nebo 
čisticích přípravků, obaly od ží-
ravin, barev a jiných nebezpeč-

ných látek, podlahové krytiny či 
novodurové trubky.
Papír patří do modrého kon-
tejneru. Ze všech tříděných od-
padů právě papíru vyprodukuje 
průměrná česká domácnost za 
rok hmotnostně nejvíc. Mod-
ré kontejnery na papír bývají 
nejsnazším způsobem, jak se 
ho správně zbavit. Alternativu 
pak poskytují sběrné suroviny, 
které nejsou vždy dostupné, na 
druhou stranu nabízejí za papír 
roztříděný podle druhů finanč-
ní odměnu.
Vhodit sem můžeme například 
časopisy, noviny, sešity, kra-
bice, papírové obaly, cokoliv 
z  lepenky nebo knihy. Obálky 
s fóliovými okénky sem můžete 
také vhazovat, nevadí ani pa-
pír s  kancelářskými sponkami. 
Zpracovatelé si s nimi umí po-
radit. Bublinkové obálky vha-
zujeme pouze bez plastového 
vnitřku!
Do modrého kontejneru ne-
patří celé svazky knih (vhazo-
vat pouze bez vazby, ve větším 
počtu patří na sběrný dvůr), 
uhlový, mastný nebo jakkoliv 
znečištěný papír. Tyto materi-
ály nelze už nadále recyklovat. 
To samé platí o  termopapíru 
(účtenkách). Pozor, použité 
dětské pleny opravdu nepatří 
do kontejneru na papír, ale do 
popelnice!
Sklo se vhazuje do zeleného 
nebo bílého kontejneru (netřídí 
se již na barevné a bezbarvé sklo, 
kontejnery jsou na sklo směsné). 
Vytříděné sklo není nutné roz-
bíjet, bude se dále třídit! Díky 
svým vlastnostem se dá skleně-
ný odpad recyklovat doneko-
nečna.
Do kontejneru můžeme vhazo-
vat barevné i čiré sklo, například 
lahve od vína, alkoholických 
i  nealkoholických nápojů, skle-
nice od kečupů, marmelád či za-
vařenin, rozbité skleničky, také 
tabulové sklo z oken a ze dveří.

Do těchto nádob nepatří ke-
ramika a  porcelán. Nepatří 
sem ani autosklo, zrcadla nebo 
třeba drátované sklo, zlacená 
a pokovená skla, varné a labo-
ratorní sklo. Vratné zálohované 
sklo vracejte zpět do obchodu.
Nápojový karton známý jako 
krabice na mléko nebo víno. 
Vhazují se do žlutých kontej-
nerů, tedy společně s plastem. 
Patří sem krabice od džusů, 
vína, mléka a  mléčných vý-
robků, které je potřeba před 
vhozením do kontejneru řádně 
sešlápnout. Neodhazujte sem 
nápojové kartony obsahující 
zbytky nápojů a potravin.
Kovy se odkládají do označe-
ných popelnic 240 l, jsou to 
zejména plechovky od nápojů 
a konzerv, kovové tuby, alobal, 
kovové zátky, hřebíky, šroub-
ky, kancelářské sponky a  další 
drobné kovové odpady. Do ná-
dob na ulici nepatří plechovky 
od barev a jiných nebezpečných 
látek, tlakové nádoby se zbytky 
nebezpečných látek, ani domácí 
spotřebiče a  jiná vysloužilá za-
řízení složená z více materiálů. 
Tyto druhy odpadů se třídí na 
sběrných dvorech samostatně. 
Nepatří do nich ani těžké nebo 
toxické kovy, jako jsou olovo či 
rtuť. Samostatnou kapitolu pak 
tvoří autovraky, jež převezmou 
a doklad o ekologické likvidaci 
vystaví na vrakovištích.
Na sběrné dvory lze kromě 
těchto menších odpadů odvážet 
i další kovové odpady – trubky, 
roury, plechy, hrnce, vany, kola 
a  další objemnější předměty. 
Samostatnou kapitolou jsou ko-
vové elektrospotřebiče, které lze 
na sběrných dvorech odkládat 
pouze kompletní.
Co dál?
Odpadovou problematikou se 
intenzivně zabýváme a  víme, 
že musíme přesvědčit všechny 
o  nutnosti předcházet vzniku 
odpadů – tedy aby bylo odpadů 

co nejméně! Vznikající odpa-
dy se musí maximálně roztřídit 
a využít tak zejména plast, papír, 
sklo, kov a  nápojové kartony. 
Zbytek je tzv. směsný komunál-
ní odpad, který se odváži k  li-
kvidaci na skládky odpadů. Je 
to nejdražší způsob nakládání 
s odpady a každým rokem bude 
dražší. A co dál? V roce 2030 již 
skládky nebudou tento směsný 
odpad přijímat a bude se muset 
odváže do zařízení na energe-
tické využití, což bude drahé, 
a hlavně nákladná bude doprava 
do vzdálených míst.
Je to na Vás
Pokud se systém upraví a obča-
né budou postupovat tak, jak se 
má, pak se obec nebude muset 
ubírat k  razantnímu zvedání 
místních poplatků za odpady. Je 
to tedy na Vás!
Děkujeme všem, kteří to dělají 
a budou dělat správně, že k od-
padům přistupují zodpovědně.
Opět připomínáme velkou vý-
hodu našeho města, existenci 
sběrného místa-dvora. Proto 
je nepochopitelné opakované 
odložení vyřazených věcí z do-
mácností k nejbližšímu kontej-
neru u  Vašeho obydlí. Takový 
odpad patřící na sběrný dvůr 
Vám bude ponechán u  Vaše-
ho obydlí, dokud ti, co tak činí 
nepochopí, že musí dojít, dojet 
na sběrný dvůr, kde odpad ode-
vzdají, a nemají čekat, že za ně 
bude někdo stále uklízet.
Vzorovým případem je v tomto 
ohledu nejlepší – nejhorší ulice 
Hřbitovní, viz přiložené foto 
z  12.1.2023. Někdo si vymění 
záchod včetně splachovadla 
za nový a starý – odpad odloží 
k  nejbližšímu kontejneru, ná-
klady města na svezení odpa-
du dotyčného nezajímají, ale 
budou ho zajímat poplatky, do 
kterých se 100 procentně tyto 
náklady promítají. 

Jana Kladníčková, 
místostarostka

MOS s. r. o. Břidličná 

Obchodní společnost MOS s. 
r. o. Břidličná informuje ob-
čany, že z důvodu nárůstu cen 
energií a inflace dochází od 1. 
1. 2023 ke změně ceny stočné-

ho, která je pro rok 2023 stanove-
na na 63,50 Kč/m3 s DPH. Dále 
informuje, že z důvodu enorm-
ního nárůstu ceny způsobené 
převládající negativní situací na 
trhu se zemním plynem, elek-
trickou energií a uhlím je před-
běžná cena tepelné energie všech 
odběratelů v cenových lokalitách 
Břidličná I-III pro rok 2023:
Břidličná I Plynová kotelna To-

vární a plynová kotelna Jesenic-
ká: 1184,73 Kč/GJ + 10% DPH = 
1303,20 Kč
Břidličná II Domovní kotelna 
Vajglov 49: 837,85 Kč/GJ + 10% 
DPH = 921,63 Kč
Břidličná III Domovní kotelna 
Slunečná: 779,74 Kč/GJ + 10% 
DPH = 857,72 Kč
Cena zahrnuje skutečnou výši 
proměnných ekonomicky opráv-

něných nákladů, skutečnou výši 
stálých ekonomicky oprávněných  
nákladů, přiměřený zisk a DPH. 
Kalkulace s předběžnou i výsled-
nou cenou TE je k  nahlédnutí 
v kanceláři MOS s. r. o.

Ing. Jan Opatrný, 
jednatel společnosti MOS s. r. o.
Vážení spoluobčané zvyšte si zá-
lohy na vodné a stočné, elektriku 
a plyn. 

Dokončení ze str. 4



6

Městské info 25. ledna 2023

Radek Hojgr bronzový biatlonista z Nového Města na Moravě
Družstvo žáků ve dnech  
06.01. - 08. 01. 2023 absolvovalo 
první závody Českého poháru 
a to v Novém Městě na Moravě. 
Vysočina aréna disponuje umě-
lým zasněžováním a připravuje 
se na Světový pohár v biatlonu 
v březnu tohoto roku, a proto je 
v  současné sněhové krizi jedi-
ným biatlonovým areálem, jenž 
je schopen uspořádat závody na 
republikové úrovni. Při páteč-
ním tréninku nás potrápil déšť, 
při sobotním rychlostním zá-
vodě vládlo slunečno a nedělní 
skupinové starty byly zahaleny 
mlhou. Závodilo se klasickou 
technikou po oba dny. Nejlépe 

si vedl Radek Hojgr, v  katego-
rii M12, který si domů odve-
zl bronz z  nedělního závodu,  
4. místo ze sprintu a  zároveň 
zisk I. výkonnostní třídy. Další 
vysoké příčky, i když s nekvalit-
ní střelbou, si připisuje Adriana 
Hojgrová (W14), která obsa-
dila dvakrát 6. místo a  získala  
I. výkonnostní třídu. Domini-
ka Dušková (W15) s  nulovou 
střelbou obsadila 11. místo 
v nedělním závodě a vybojova-
la taktéž cennou I. výkonnost-
ní třídu. Valerie Kratochvílová 
vybojovala 7. místo, Neiry No-
vák v  obou závodech 8. mís-
to (obě W13). Štěpán Měrka 

(M15) obsadil 9. místo. Jonáš 
Lysák (M12) získal 10. místo. 
Všichni zmiňovaní zároveň 
dosáhli na II. výkonnostní 
třídu. 

V  následujícím víkendu bude 
Vysočina aréna hostit i  Český 
pohár dorostu a dospělých.

Mgr. Markéta Kováčová, 
trenérka klubu biatlonu 

Silvestrovský výstup na STRÁNSKÝ VRCH, 725 m. n. m., celostátní akce
V sobotu 31. 12. 2022 se konal 
25. ročník SILVESTROVSKÉ-
HO VÝSTUPU NA STRÁN-
SKÝ VRCH. Tuto akci pořádá 
Klub českých turistů, TJ Bři-
dličná. Společný start pocho-
du byl v  9.30 hod. z  Břidličné 
zastávka, kde se sešlo 24 turis-

tů. Počasí bylo nevlídné, bylo 
zataženo a  slabě pršelo. Přesto 
jsme na trasu vyrazili s  radostí 
a s úsměvem. Trasa vedla kolem 
kostela na náměstí a dále kolem 
hřbitova po polní cestě až do 
Albrechtic u Rýmařova. Někteří 
pokračovali po silnici do Strán-

ského. Ale většina odbočila na 
polní cestu, která nás dovedla 
k  albrechtickému potoku, kde 
bylo trochu bláta. Potok jsme 
všichni zdárně přešli a  začalo 
stoupání po mokré a  klouza-
vé louce k  vrcholu. Tady však 
byla mlha, která vrchol zahalila 
a opět jako minulý rok jsme v ní 
trochu bloudili. Jednotlivé sku-
pinky se v  mlze ztrácely a  tak 
na vrchol přišla každá skupina 
z  jiné strany. Na Stránském vr-
chu jsme se nakonec všichni 
sešli, byla zima a  nebylo nic 
vidět. Ale byli zde již turisté 
z Rýmařova, z Rýžoviště, místní 
chataři a  ostatní turisté. Větši-
nou se všichni známe, tak bylo 
všude plno smíchu a radosti ze 
setkání, někteří fotili. Od silnice 
ze Stránského ještě přicházely 

rodiny s dětmi a poslední opoz-
dilci. Na vrcholu byla možnost 
zakoupení plastové samolep-
ky - novoroční čtyřlístek. Je to 
příspěvková akce na zajištění 
aktivit pro zdravotně postižené 
občany. Ještě společné foto, kde 
stejně všichni nejsou, protože 
někteří již odešli do Stránského 
na farmu ke Křenkům, kde byla 
možnost občerstvení. Tam na-
konec přišli téměř všichni účast-
níci výstupu, celkem nás bylo 57 
dospělých a čtyři děti. Zpívalo se 
při kytarách a bylo veselo. Zpá-
teční cesta již byla po silnici do 
Albrechtic a přes louky do Břid-
ličné. Někteří využili i možnost 
odvozu autem. Byl to opět krás-
ný závěr roku 2022. 

Ludmila Horňáčková, 
organizátorka pochodu

Ekokonference 2022
V pondělí 5. 12. 2022 se usku-
tečnil již 13. ročník soutěžní 
Ekokonference. Pravidelně ji 
pro žáky 8. – 9. tříd ZŠ a ví-
celetých gymnázií pořádá 

Gymnázium Olgy Havlové 
Ostrava. Letošního ročník 
byl zaměřený na badatelské 
aktivity v  oblasti životního 
prostředí. Žáci měli za úkol 

zpracovat v týmu badatelskou 
práci na dané téma a prezen-
tovat ji před odbornou poro-
tou i  svými vrstevníky. Letos 
se účastnilo 15 badatelských 
týmů ze 13 ZŠ a  gymnázií 
Moravskoslezského kraje. Sa-
mozřejmě nechyběla ani práce 
žáků z  našeho přírodovědné-
ho kroužku SK ASK ČR Břid-
ličná. Konkrétně družstvo ve 
složení Václav Repáň, Mar-
tin Volek a Jan Loukota, kteří 
obhajovali svou práci s  ná-
zvem Změny vybraných pa-
rametrů v  podélném profilu 
potoku Polička. Prezentaci 
práce i  odpovědi na všetečné 
otázky poroty zvládli hoši na 

jedničku Proto se porota ve 
složení: za odbor životního 
prostředí a  zemědělství Mo-
ravskoslezského kraje paní 
Ing. Michaela Bendová Ph.D., 
za Ostravské muzeum paní 
Mgr. Hana Kolblová a za Zoo 
Ostrava paní Mgr. Dana Škor-
ňáková a  paní Mgr. Veronika 
Máchová shodla na nejlep-
ším obsahu i  prezentaci je-
jich práce. Plným právem tak 
naši hoši obsadili 1. místo!!! 
Krásný výsledek, viďte, GRA-
TULUJEME a přejeme hodně 
dalších úspěchů v  přírodo-
vědných aktivitách!!!            

Mgr. Květa Děrdová, 
vedoucí kroužku



Nejste ještě  
u nás?

Přihlaste se 
k nám do 

31. 3. 2023

Naše mobilní pracoviště přijede za vámi

» vyřízení registrace u ZP MV ČR 
» přijetí oznámení změny osobních údajů, adresy bydliště 
» zajištění přístupových údajů do elektronické komunikace
» přijetí žádosti o příspěvek z fondu prevence 
» informace o smluvních zdravotnických zařízeních 
» přijetí návrhu na lázeňskou - rehabilitační péči

Služby mobilního pracoviště:

Břidličná
Nábřežní 452   I   Městský úřad - zasedací místnost

vždy úterý 9:00 - 12:00

7.2.  I    7.3.  I    4.4.  I    2.5.  I    6.6.

7

Městské info 25. ledna 2023



 

 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA V BŘIDLIČNÉ, ŠKOLNÍ 178, 793 51 BŘIDLIČNÁ, 

www.knihovna-bridlicna.cz, mobil: 733 337 883,  
e-mail: knihovna@mu-bridlicna.cz 

_____________________________________________________________________________________ 

VEČER PLNÝ HER 
 

Zveme Vás  
dne 3. 2. 2023 v 17:00 – 20:00 na Večer plný 

her. Přijďte strávit s rodinou či přáteli příjemný 
večer do knihovny. Máme pro vás připravenou  

širokou škálu zajímavých her.  
Nové hry 

Tady ruka, tady noha na barevných 
tečkách, stavění měst, cest, dostihy,  
detektivní zápletky jejich vyluštění, 

a jiné. Hry půjčujeme i domů.  

8

Městské info 25. ledna 2023

Základní škola, Rýmařov, 
Školní náměstí 1,

příspěvková organizace

ZÁPISU DĚTÍZÁPISU DĚTÍ
DO 1. ROČNÍKUDO 1. ROČNÍKU

zve k

V E  S T Ř E D U  1 9 .  4 .  2 0 2 3
V  D O B Ě  O D  1 3  D O  1 6

H O D I N

Tel: 554 212 377, 739 345 292 

J S M E  Š K O L A  V Z DĚ L Á V A J Í C Í  P O U Z E  ŽÁ K Y  S  U P R A V E N Ý M I
P O D M Í N K A M I  V Z DĚ L Á V Á N Í ,  D L E  D O P O R UČE N Í  Š K O L S K É H O

P O R A D E N S K É H O  Z AŘ Í Z E N Í  ( S P C ) .  
K  Z Á P I S U  L A S K A VĚ  V E Z MĚT E  R O D N Ý  L I S T  D Í TĚT E ,  O BČA N S K Ý

P RŮK A Z  A  D O P O R UČE N Í  P O R A D E N S K É H O  Z AŘ Í Z E N Í .

Vydavatel město Břidličná, Nábřežní 452, 793 51 Břidličná, IČ.: 
00295906, zapsán do evidence periodického tisku pod evidenčním 
číslem MK ČR E 21437, tisk: TISKÁRNA K-TISK s. r. o., Bruntál, 
dvouměsíčník, náklad vydání 800 ks pro občany města zdarma. 
Kontakt e-mail: info.bridlicna@seznam.cz, tel.: 733 337 883.

Uzávěrka dalšího čísla je 15. 3. 2023

Městské info Břidličná si mohou občané přečíst 
i v elektronické podobě na stránkách města: www.mu-bridlicna.cz 

a knihovny: www.knihovna-bridlicna.cz


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

